
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 25Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Programa de Trabalho: 20122129745340000

Projeto/Atividade: 4534

Natureza da Despesa: 339036

Fonte de Recurso: 0261

Data de Ratifi cação: 18/06/2015

Contratado (a): REGINALDO GALVÃO DA SILVA

Endereço: Rua José Lopes, nº 10, Centro, URUARÁ- PARÁ

Ordenador: LUCIANO GUEDES
Protocolo 883549

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2015 - 
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/26104
CONTRATO Nº 27/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
local (ULSA) da ADEPARÁ em NOVO PROGRESSO, MORAES DE 
ALMEIDA, CASTELO DOS SONHOS e CACHOEIRA DA SERRA, em 
decorrência da conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA
CNPJ: 10.668.463/0001-80
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 3.675,00 (Três mil e seiscentos e setenta e cinco 
Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/06/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 883654

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2015 - 
ADEPARÁ /2015
PROCESSO Nº 2015/353620
CONTRATO Nº 75/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de MOCAJUBA, em decorrência da 
conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: FURTADO & FURTADO PROVEDORES LTDA.
CNPJ: 18.174.153/001-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 20/08/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 883887

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3684 /2015 - ADEPARÁ, DE  06 DE OUTU-

BRO  DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002,

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 

que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:

REMOVER  o servidor GERALDO MIRANDA MOREIRA, matrícula n° 

57213172/2 ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 

da Gerencia Regional de Altamira/ Ulsa de Altamira para 

Gerencia Regional de Paragominas / Ulsa de Ulianopolis a contar 

de 01/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 883928

PORTARIA Nº 3657/2015 - ADEPARÁ, 01 DE OUTUBRO DE 

2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  o servidor ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula 
n°54192707/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 

Agropecuário, da Gerência Regional de Castanhal /  ULSA Terra 

Alta para  Gerencia Regional de Capitão Poço/ ULSA  Santa Maria 

do Pará, a contar da data de publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 883935

PORTARIA Nº 3682 /2015 - ADEPARÁ, 06 DE OUTUBRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUIS SIRINEU DA COSTA SODRÉ, 
matrícula n° 5861829/2, ocupante do cargo de Agente de Fiscal 
Agropecuário da Gerência de Castanhal / Ulsa de Santa Izabel 
para Gerência de Capitão Poço / ULSA de Irituia, a contar de 01 
de outubro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 883948

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0700/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 05.10.2015, a Extensionista Rural 
I, Pedagoga, ELIZAMAR GOMES SILVA PUPIO - Matricula 

n°57175917/1, do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 

para exercer suas funções no Escritório local de Conceição do 

Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia.

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 883790

PORTARIA Nº0699/2015 - 05.10.2015.

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas,

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 05.10.2015, a Portaria de n° 0170/2015, 

que Nomeou o Técnico em Planejamento BRUCE DE LIMA 

SARMENTO - Matrícula n° 57175765/1, para desenvolver a 

Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade 

Gestora do Regional de Castanhal.

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 883903

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 388/2015

BENEFICIÁRIO: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; 

MATRÍCULA: 3178595/1;

FUNÇÃO: COORDENADOR DACOPER; OBJETIVO: AQUISIÇÃO 

DE INSUMOS PARA ATENDER AO PROJETO PILOTO DE 

HORTICULTURA NO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA; MUNICÍPIO: 

MOCAJUBA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 

FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 3.500,00; 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.

ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 883848

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 364/2015; BENEFICIÁRIO: 

ROGÉRIO BORGES ZARDO; MATRÍCULA: COLABORADOR; 

FUNÇÃO: COORDENADOR DE PROJETOS ESPECIAIS; OBJETIVO: 

REALIZAR MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES 

REALIZADAS PELO CONVÊNIO Nº 701393/08 - MDA; PERÍODO: 

29/09 A 03/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; DESTINO: ACARÁ, 

MOCAJUBA E ABAETETUBA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 

AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 884055

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico: 003/2015
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Licenciamento de Software - ARCGIS For Server Enterprise 

Standard Up To Four Cores License, Arcgis For Desktop Standard 

(Formerly Arceditor) Concurrent Use License E Arcgis Spatial 

Analyst For Desktop Concurrent Use License, Com Treinamento 

Para Uso dos Softwares Arcgis na Modalidade In Company para 

atender o Projeto Cadastro Ambiental Rural - CAR na Região da 

Cidadania Do Xingu - Convênio MMA/EMATER 761392/2011.

LOTE 1: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 

67.393.181/0001-34

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 317.815,45 (trezentos e dezessete 

mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e cinco centavos)
Marituba/PA, 05 de outubro de 2015.

Paulo Amazonas Pedroso
Presidente

Protocolo 883838


